
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: MARTINETTO Fabrizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  
Copia 

 

 

COMUNE DI FAVRIA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

AREA TECNICA 
 

 
Determinazione del Responsabile dell’Area 

 
 

N. 85 
 

In data 10/08/2024 
 

 
 OGGETTO: 

FORNITURA SACCHETTI PER LA SPAZZATURA – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA – 
DITTA “SILPLAST S.R.L.” – €. 343,53 IVA INCLUSA – CIG: B2B72E7A71. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: MARTINETTO Fabrizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
DETERMINAZIONE N. 85 DEL 10/08/2024 
 
OGGETTO: FORNITURA SACCHETTI PER LA SPAZZATURA – AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA – DITTA “SILPLAST S.R.L.” – €. 343,53 IVA INCLUSA – CIG: 
B2B72E7A71. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 

 Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lvo n. 267/2000 e s.m.i., e dell’art. 4 del 
Regolamento Comunale n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto esercita il controllo preventivo di 
regolarità tecnica attraverso la sottoscrizione del presente provvedimento, e di quella del 
Responsabile del procedimento se prevista e indicata in calce al presente. 
 

Successivamente: 
 
Premesso che occorre acquistare sacchetti della spazzatura per i cestini presenti sul territorio 

comunale; 

Visti: 
 

 l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 s.m. e i. che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 

 
- l’art. 17, commi 1 e 2 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, che prescrive, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento diretto dei contratti pubblici, apposito atto con cui le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

 
 Considerato che: 
- con l'acquisto oggetto della presente determinazione si intende garantire la fornitura di materiale 

necessario alla normale gestione della pulizia sul territorio comunale; 
- ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, la presente acquisizione non è 

soggetta a stipula di contratto, poiché, in caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti 
diretti, esso può essere sostituito mediante scambio di idonea corrispondenza secondo l'uso 
commerciale; 

 
Visti 

 l’articolo 26, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm. e ii.; 
 l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n.296 e ss.mm. e ii.; 
 l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 e ss.mm. e ii.; 
 l’articolo 1, del D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito in Legge n.135/2012, che dispone la 

nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa; 

 
Dato atto che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: MARTINETTO Fabrizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  l’art. 25 del D.Lgs 36/2023 prescrive, con decorrenza dal 1°gennaio 2024, l’utilizzo di una 
piattaforma telematica per svolgere ogni procedura di affidamento; 

 
 dal 1° gennaio 2024, la richiesta del CIG (Codice Identificativo Gara) da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni avviene direttamente sulla piattaforma certificata, selezionata dalla stazione 
appaltante, per i propri acquisti di qualsiasi tipologia; 

 
Visto il comunicato ANAC del 10/01/2024 ad oggetto “Indicazioni di carattere transitorio 

sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 
degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, che definisce quanto segue: “l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, 
raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici, sarà 
disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30/09/2024”; 

 
Ritenuto pertanto di poter utilizzare la succitata piattaforma al fine della richiesta del CIG, in 

quanto trattasi di affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 
31/03/2023, n. 36, di fornitura di importo inferiore a € 5.000,00, ad operatore economico che 
disponga di ampia gamma di prodotti e con sede vicina, avuta presente la necessità di ritirare il 
materiale direttamente a seconda della urgenza e necessità di questo Ente; 
 

Visto il preventivo della ditta SILPLAST s.r.l. corrente in via M. Segre n. 3/5 LODI– 
P.IVA: 00892630153, n. 982 acclarato al prot. n. 7343 del 05.05.2024, comprensivo di: 

 

ARTICOLO DESCRIZIONE   
Conf. 
da prezzo Quantità 

 
SCONTO 
15% 

IMPORTO 
NETTO 

TOT 
LORDO 

SCN7211045R20 

SACCHI COND. in 
LDPE roll. 20 
my.33 
cm. 72x110 neri 

my. 33 
gr. 45  15 € 2,30 45 € 15,53 € 87,98 € 107,34 

SCA90120120R10  

SACCHI LDPE 
AZZURRI GR 120 
rotolo da 10 pz. 
cm. 90 X 120 

my. 60 
gr. 120 16 € 2,50 32 € 12,00 € 68,00 € 82,96 

SPN506010R20 

SACCHI PATT. in 
LDPE Roll. 20 
my.20  
cm. 50x60 neri 

my. 20 
gr. 10 50 € 0,68 200 € 20,40 € 115,60 € 141,03 

TRASPORTO             € 10,00 € 12,20 
 
che quantifica una spesa complessiva di € 281,58 oltre IVA; 
 
Visto il DURC favorevole prot. INPS_40525292 con scadenza in data 06/08/2024 dal quale 

risulta la regolarità contributiva; 
 
Dato atto che, in ordine alle disposizioni di cui all’ art.3 della legge 13/08/2010, n 136 e 

s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, per il servizio di cui trattasi è stato acquistato il 
seguente CIG: B2B72E7A71; 

  
Vista/i: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: MARTINETTO Fabrizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 la deliberazione C.C. n 7 del 24/01/2024 “Approvazione bilancio di previsione 2024/2026 e 
aggiornamento documento unico di programmazione (D.U.P.) 2024-2026.”; 

 il P.E.G. (piano esecutivo di gestione) 2024/2026, approvato con deliberazione G.C. n. 21 del 
21/03/2024; 

 la deliberazione G.C. n. 60 del 30/07/2023 relativa all’approvazione del P.I.A.O. 2023-2025 
contenente il “Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
(P.T.P.C.T.)”. Aggiornamento triennio 2023-2025”;  

 il D.P.R. aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 la dichiarazione del sottoscritto di inesistenza di situazioni di conflitto di interesse anche 
potenziale in relazione alla seguente procedura, depositata al prot. 7352 del 05/08/2024;  

 il Decreto del Sindaco n. 07/2023 del 22/07/2023 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 1/08/2000 n. 267 e s. m. e i;  

 
 

DETERMINA 
 
1. per le motivazioni riportate in premessa e qui integralmente richiamate, di procedere 

all’affidamento della fornitura di sacchetti per la spazzatura mediante affidamento diretto, 
art.50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 alla ditta SILPLAST s.r.l., corrente in 
via M. Segre n. 3/5 LODI– P.IVA: 00892630153, come da preventivo di spesa n. 982 acclarato 
al prot. n. 7343 del 05.05.2024, comprensivo di: 
 

ARTICOLO DESCRIZIONE   
Conf. 
da prezzo Quantità 

 
SCONTO 
15% 

IMPORTO 
NETTO 

TOT 
LORDO 

SCN7211045R20 

SACCHI COND. in 
LDPE roll. 20 
my.33 
cm. 72x110 neri 

my. 33 
gr. 45  15 € 2,30 45 € 15,53 € 87,98 € 107,34 

SCA90120120R10  

SACCHI LDPE 
AZZURRI GR 120 
rotolo da 10 pz. 
cm. 90 X 120 

my. 60 
gr. 120 16 € 2,50 32 € 12,00 € 68,00 € 82,96 

SPN506010R20 

SACCHI PATT. in 
LDPE Roll. 20 
my.20  
cm. 50x60 neri 

my. 20 
gr. 10 50 € 0,68 200 € 20,40 € 115,60 € 141,03 

TRASPORTO             € 10,00 € 12,20 
 
che quantifica una spesa complessiva di € 281,58 oltre IVA; 
 

2. di impegnare la somma di €. 343,53 sul bilancio di previsione 2024/2026 esigibilità 2024, 
gestione competenza, come meglio specificato nell’attestato di copertura allegato alla presente 
determinazione;  

 
3. di dare atto che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: MARTINETTO Fabrizio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- per la fornitura di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG: B2B72E7A71; 
- il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 
- il Codice Ufficio Univoco al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche è 

2Q32VY; 
- la presente spesa rientra nell’ambito di quanto previsto dall’art. 1, comma 629, della Legge 

23/12/2014 n. 190 e che l’imposta sul valore aggiunto sarà versata direttamente all’erario; 
- ai sensi dell’art. 15, comma 1, 2° periodo, del D.Lgs 36/2023, la presente acquisizione non è 

soggetta a stipula di contratto poiché esso può essere sostituito mediante scambio di idonea 
corrispondenza che, nella fattispecie, viene indicata nella sottoscrizione per accettazione del 
presente provvedimento; 

 
4. di trasmettere il presente provvedimento alla ditta SILPLAST s.r.l., corrente in via M. Segre n. 

3/5 LODI– P.IVA: 00892630153, all’indirizzo mail info@silplast.info . 
 
 
 

******************************************************************************** 
 

IMPEGNI 

 

ACCERTAMENTI 
 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo €          
 
 

******************************************************************************** 
Di dare atto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 

******************************************************************************** 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 
firmato digitalmente 

F.to geom.  MARTINETTO  Fabrizio 
************************************************************************************** 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 e s. m. 

e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto; 
- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 

sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 
************************************************************************************** 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B2B72E7A71 2024 290 01051 103 460 1083 3 343,53 

mailto:info@silplast.info

